¹¹⁶ A. CENDERELLI, *Il carattere non patrimoniale*, cit., 9.

¹¹⁷ G. LAVAGGI, '*Iniuria*' e '*obligatio ex delicto*', in *SDHI*, 13-14 (1947-48), 141 ss.

¹¹⁸ G. PUGLIESE, *Studi*, cit., 82, ma v. 115 per la precisazione del senso in cui l'autore ritiene l'*iniuria* sia fonte di *obligatio*, ossia per la nascita nel solco del *ius civile* di una figura che è stata tuttavia soggetta, nel prosieguo del tempo, a un'evoluzione in cui un ruolo rilevante è stato giocato dal pretore; E. BETTI, *La struttura dell'obbligazione romana*, cit., 127 ss.; V. ARANGIO-RUIZ, *Le formule con 'demonstratio'*, cit., 31 ss.; E. ALBERTARIO, *La cosiddetta 'obligatio honoraria'*, nonché *Le fonti delle obbligazioni e la genesi dell'art. 1097 del Codice Civile*, e *Ancora sulle fonti dell'obbligazione romana*, in *Studi di diritto romano*, III, *Obbligazioni*, Milano, 1936, rispettivamente 19 ss., 71 ss., 95 ss.

¹¹⁹ V. Gai 3.182: *Transeamus nunc ad obligationes, quae ex delicto nascuntur, veluti si quis furtum fecerit, bona rapuerit, damnum dederit, iniuriam commiserit. Quarum omnium rerum uno genere consistit obligatio, cum ex contractu obligationes in IIII genera diducantur, sicut supra exposuimus; Gai. 2 aureorum D. 44.7.4: Ex maleficio nascuntur obligationes, veluti ex furto, ex damno, ex rapina, ex iniuria. Quae omnia unius generis sunt: nam hae re tantum consistunt, id est ipso maleficio, cum alioquin ex contractu obligationes non tantum re consistant, sed etiam verbis et consensu; Gai. 2 aureorum D. 44.7.25: Actionum autem quaedam ex contractu, quaedam ex facto, quaedam in factum sunt. Ex contractu actio est, quotiens quis sui lucri causa cum aliquo contrahit, veluti emendo vendendo locando conducendo et ceteris similibus. Ex facto actio est, quotiens ex eo teneri quis incipit, quod ipse admisit, veluti furtum vel iniuriam commisit vel damnum dedit. In factum actio dicitur, qualis est exempli gratia actio, quae datur patrono adversus liberum, a quo contra edictum praetoris in ius vocatus est.*

Senza giungere a mettere in dubbio che dall'*iniuria* derivi un'obbligazione, ci si vuole invece chiedere se la legittimazione dell'erede non potrebbe fondarsi sul fatto che sia egli stesso vittima delle *iniuriae* menzionate poc'anzi, in un certo qual modo 'insieme' al defunto. In una simile ottica, la legittimazione attiva del successore non gli deriverebbe 'in quanto erede', ma offeso dall'illecito¹²⁰.

In quest'ottica, va innanzitutto notato che il brano riconosce in capo all'erede la titolarità di un interesse giuridicamente significativo, ossia quello di *defuncti existimationem purgare*. A nulla valga rilevare che il frammento lo menzioni solo relativamente alla prima ipotesi ingiuriosa, dal momento che è lo stesso Ulpiano a precisare che l'erede è '*semper*' portatore di tale interesse, dunque a prescindere dall'accettazione dell'eredità.